
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,671 37,426 4,245

1.기타 교직원보수 33,761 29,516 4,245

1.교직원대체인건비 33,761 29,516 4,245

1.기간제교원인건비 33,761 29,516 4,245

1.기간제교원인건비 33,761 29,516 4,245 (성립전)맞춤형복지비 : 4,245,000원*1교= 4,245,000

2.학생복지/교육격차 해소 554,601 583,651 -29,050

1.급식 관리 380,997 410,428 -29,431

1.학교급식운영 380,997 410,428 -29,431

1.급식재료구입비 339,220 358,855 -19,635

1.급식용식재료비 339,220 358,855 -19,635 [목]급식재료구입 : -23,675,000원*1식= -23,675,000

[수]급식재료구입 : 4,040,000원*1식= 4,040,000

2.급식운영비 33,557 43,549 -9,992

2.일반수용비 23,057 32,349 -9,292 [목]각종수수료 : -300,000원*1식= -300,000

[목]음식물쓰레기수거 : -2,200,000원*1식

=
-2,200,000

[목]소모품구입 : -2,918,000원*1식= -2,918,000

[목]안전용품구입 : -3,118,000원*1식= -3,118,000

[목]급식기구수리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

[수]소모품구입 : -2,256,000원*1식= -2,256,000

[목]후드청소비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

4.연료비 8,500 8,000 500 [목]가스비 : 500,000원*1식= 500,000

5.교육운영비 0 1,200 -1,200
[목]영양교육자료구입비 : -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

3.대체인건비 2,330 2,134 196

1.기간제근로자인건비 2,280 2,087 193
(성립전)[목]조리실무사 대체인건비 : 

193,000원*1교=
193,000

2.기간제근로자법정부담금 50 47 3
(성립전)조리실무사 4대보험 기관부담금

(목적) : 3,000원*1교=
3,000

2.보건관리 38,190 38,410 -220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,450 20,450 0

2.학생건강검사 3,726 4,201 -475

1.학생복지비 3,726 4,201 -475 1학년건강검사(비만) : -475,000원*1식= -475,000
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3.보건실운영 2,338 1,863 475

1.학생복지비 2,338 1,863 475 약품구입 : 395,000원*1식= 395,000

보건실소모품구입 : 80,000원*1식= 80,000

2.학교환경위생관리 17,740 17,960 -220

2.공기질측정 10,680 10,900 -220

1.일반수용비 10,680 10,900 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1식= -220,000

3.학생복지 135,414 134,813 601

1.교육복지우선 42,201 42,200 1

1.[목]교육복지우선지원사업비 42,201 42,200 1

2.일반수용비 21,152 22,506 -1,354 복지실 설치(설계비) : -113,000원*1식= -113,000

교육복지실 구축 공사비 : -1,241,000원*1

식=
-1,241,000

8.비품구입비 4,349 2,994 1,355
교육복지실 구축 비품비 : 1,355,000원*1

식=
1,355,000

2.학생복지운영 93,213 92,613 600

4.[목]신입생교복구입 31,574 30,974 600

1.학생복지비 31,574 30,974 600 (성립전)학생교복구입 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 249,039 243,657 5,382

1.교과 활동 107,047 103,224 3,823

1.교과활동지원 47,082 43,282 3,800

1.보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.기타수당 1,200 2,000 -800 보결수업수당 : -800,000원*1식= -800,000

2.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0 교재및상품구입 : 10,000원*1식= 10,000

학생간식비 : -10,000원*1식= -10,000

6.[목]청소년지속가능발전교육

운영
4,600 0 4,600

1.운영수당 4,400 0 4,400 (성립전)강사비 : 200,000원*2회*11반= 4,400,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)재료비 : 50,000원*4회= 200,000

3.사회 교과활동 492 494 -2

1.교과운영 492 494 -2
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1.교육운영비 492 494 -2 사회과 교구 구입 : -2,000원*1식= -2,000

5.과학 교과활동 5,933 6,027 -94

2.학습준비물지원 2,838 2,932 -94

1.학습준비물 2,688 2,782 -94 수업물품 및 실험재료 : -94,000원*1식= -94,000

6.체육 교과활동 30,929 30,924 5

4.[목]학교스포츠클럽활동비 16,505 16,500 5

1.교육운영비 16,505 16,500 5
대회(훈련)운영비 및 용품구입비 : 5,000

원*1식=
5,000

7.예술 교과활동 4,334 4,314 20

1.교과운영 4,334 4,314 20

1.교육운영비 3,905 3,934 -29 미술1학년학습활동 : -18,000원*1식= -18,000

미술2학년학습활동 : 51,000원*1식= 51,000

미술3학년학습활동 : -2,000원*1식= -2,000

피아노 조율 및 악기수선 : -60,000원*1식

=
-60,000

2.비품구입비 429 380 49 악기 및 비품 구입 : 60,000원*1식= 60,000

미술과비품구입 : -11,000원*1식= -11,000

8.외국어 교과활동 2,088 2,088 0

1.교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0 영어과 수업자료 구입 : 229,000원*1식= 229,000

영어과 소프트웨어 구입 : -315,000원*1식

=
-315,000

영어과 행사 물품 구입 : 86,000원*1식= 86,000

9.선택 교과활동 2,513 2,419 94

2.환경교육 2,094 2,000 94

1.교육운영비 2,094 2,000 94 [경]기후변화환경교육 : 94,000원*1식= 94,000

10.특수교육교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 4,556 4,556 0

2.교육운영비 3,941 3,941 0 교재교구및학습용품구입 : 20,000원*1식= 20,000

생활체육운영 : -20,000원*1식= -20,000

2.창의적 체험활동 123,464 121,905 1,559
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1.자율활동 37,137 37,135 2

1.학생회활동지원 3,718 3,716 2

1.교육운영비 3,718 3,716 2 [필-1%]학생회주관행사 : 2,000원*1식= 2,000

[필-1%]학생회임원 협의회 식비  : 76,000

원*1식=
76,000

[필-1%]학생자치활동 학생간식비 : 

-76,000원*1식=
-76,000

2.학예회 3,436 3,256 180

1.교육운영비 3,436 3,256 180
전시프로그램,운영물품(솔여울축제) : 

180,000원*1식=
180,000

7.학교특색사업 243 423 -180

1.교육운영비 243 423 -180 행사상품(인성교육) : -180,000원*1식= -180,000

8.[목]인성교육중점학교운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,284 9,000 284 학생회주관행사 : -325,000원*1식= -325,000

학생자치필요용품(간식포함) : 325,000원

*1식=
325,000

인성교육수업자료구입 : 295,000원*1식= 295,000

학급별인상교육필요용품(간식포함) : 

-11,000원*1식=
-11,000

3.목적사업업무추진비 716 1,000 -284
인성교육중점학교협의회비 : -284,000원*1

식=
-284,000

2.현장체험학습활동 69,202 67,603 1,599

1.수학여행 3,759 2,160 1,599

1.여비 3,759 2,160 1,599
2학년 수학여행 인솔교사 여비(차량비, 식

비 등)  : 1,599,000원*1식=
1,599,000

4.진로활동 15,203 15,245 -42

1.진로체험활동 1,218 1,260 -42

1.교육운영비 1,218 1,260 -42 표준화검사비 : -42,000원*1식= -42,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 12,260 12,260 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000 강사비(진로) : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교육운영비 12,260 9,960 2,300
[경]체험비(간식비 포함) : 1,837,000원*1

식=
1,837,000

[경]재료비 : 463,000원*1식= 463,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 [경]교사협의회비 : -300,000원*1식= -300,000

3.진로연계교육 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0
[경]체험비(간식비 포함) : 1,040,000원*1

식=
1,040,000
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[경]재료비 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

3.자유학기(년) 활동 18,528 18,528 0

1.자유학기(년)제활동 18,528 18,528 0

4.[목]예술교육예술동아리운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 밴드스코어 악보 구입 : -20,000원*1식= -20,000

운영 물품 구입 : 180,000원*1식= 180,000

운영 물품 수리비 : -160,000원*1식= -160,000

4.선택적 교육활동 134,959 125,399 9,560

1.방과후학교 운영 12,350 12,350 0

1.방과후학교운영 12,350 12,350 0

1.[목]방과후학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,362 8,584 -222 프로그램 강사료 : -222,000원*1식= -222,000

2.교육운영비 2,233 2,011 222 교재 및 재료비 : 222,000원*1식= 222,000

2.독서활동 11,672 13,112 -1,440

1.독서활동운영 11,672 13,112 -1,440

2.도서관운영 160 1,600 -1,440

2.비품구입비 0 1,440 -1,440
[권-1.5%]도서관 운영 비품구입 : 

-1,440,000원*1식=
-1,440,000

3.교기육성 109,937 98,937 11,000

1.[국고]교기운영 109,937 98,937 11,000

1.롤러부운영 49,937 49,937 0

3.교육운영비 5,326 5,326 0 유니폼구입 : -36,000원*1식= -36,000

강화훈련비 : 36,000원*1식= 36,000

2.[목]육성종목 운영학교 29,000 29,000 0

3.교육운영비 25,800 25,800 0 [목]장비구입 : 2,687,000원*1식= 2,687,000

[목]교통비 : -2,687,000원*1식= -2,687,000

9.[목]제54회 전국소년체육대회

 대비 전략종목 장비 및 훈련용

품비 

11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)[목]특별훈련비 : 150,000원*4명

*5회=
3,000,000
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(성립전)[목]장비구입 : 500,000원*16회= 8,000,000

5.교육활동 지원 614,187 614,005 182

1.교무업무 운영 8,128 8,128 0

1.교무학사운영 8,128 8,128 0

2.교무학사운영 4,329 4,322 7

2.일반업무추진비 299 292 7 학부모수업공개다과구입 : 7,000원*1식= 7,000

4.교육과정평가 884 891 -7

2.일반업무추진비 393 400 -7 시험감독다과구입 : -7,000원*1식= -7,000

2.생활지도운영 62,428 61,128 1,300

1.학생생활상담지도 29,090 29,090 0

4.위(Wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 500 -500
[경]위클래스운영강사수당 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500 [경]심리검사지구입 : -5,000원*1식= -5,000

[경]프로그램운영비 : 505,000원*1식= 505,000

8.[목]마음치유,생명지킴운영학

교운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 3,000 2,200 800 프로그램운영비 : 1,190,000원*1식= 1,190,000

위기학생지원비 : -390,000원*1식= -390,000

2.학교폭력예방 29,900 28,600 1,300

2.[목]학교폭력예방운영학교운

영비
29,800 28,500 1,300

1.운영수당 20,100 18,800 1,300
(성립전)학교폭력전담교사, 학교생활교육담당교

사 수업지원 강사비 : 1,300,000원*1교=
1,300,000

3.학습지원실 운영 20,750 22,438 -1,688

1.방송실운영 660 660 0

1.방송실운영 660 660 0

2.교육운영비 319 319 0 방송장비및물품 구입 : -29,000원*1식= -29,000

학생지원학식비,간식비 : 29,000원*1식= 29,000

2.정보화실운영 20,090 21,778 -1,688

1.학교정보화지원 7,430 9,118 -1,688
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3.비품구입비 2,107 3,795 -1,688 정보화기기구입비 : -1,688,000원*1식= -1,688,000

3.[목]2024학년디지털튜터운영

비
12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,945 9,835 110 강사비 : 110,000원*1식= 110,000

3.기간제근로자법정부담금 255 365 -110 고용, 채용 보험료 : -110,000원*1식= -110,000

4.교육여건 개선 522,881 522,311 570

1.교육환경개선 522,881 522,311 570

3.[목]관리실OA구축 96,484 95,984 500

2.비품구입비 95,968 95,468 500 관리실 OA 비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.[목]자유학기제 전용교실구축 30,001 30,000 1

1.일반수용비 15,324 16,367 -1,043
자유학기 전용교실 구축 : -1,043,000원*1

식=
-1,043,000

2.비품구입비 14,677 13,633 1,044 수납장 : 1,044,000원*1식= 1,044,000

5.[목]미래형 정보교실 환경개

선
62,689 61,000 1,689

1.일반수용비 32,041 33,306 -1,265
미래형정보교실환경개선공사 : -1,265,000

원*1식=
-1,265,000

2.비품구입비 30,648 27,694 2,954 교실집기및기자재구입 : 2,954,000원*1식= 2,954,000

6.[목]지능형 수학교과실 50,000 50,000 0

1.일반수용비 38,113 40,362 -2,249
지능형수학교실환경개선비 : -2,249,000원

*1식=
-2,249,000

3.비품구입비 11,887 9,638 2,249 수학용교구비품구입 : 2,249,000원*1식= 2,249,000

7.[목]미래형 도서관 환경개선 116,440 115,000 1,440

1.일반수용비 80,543 87,535 -6,992
미래형 도서관 구축비 : -6,992,000원*1식

=
-6,992,000

3.비품구입비 35,897 27,465 8,432 도서관비품구입비 : 8,787,000원*1식= 8,787,000

메이커비품구입비 : -355,000원*1식= -355,000

8.[목]우산 빗물제거기 구입 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,320 0 1,320 강당 난간 수선 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

2.비품구입비 5,280 6,600 -1,320
우산 빗물제거기 구입 : -1,320,000원*1식

=
-1,320,000

10.[목]예술놀이터조성사업 50,001 53,064 -3,063

1.일반수용비 48,638 53,064 -4,426
예술놀이터 조성공사비 : -4,426,000원*1

식=
-4,426,000

2.비품구입비 1,363 0 1,363
예술놀이터 조성 비품구입 : 1,363,000원

*1식=
1,363,000

11.[목]교육환경개선사업(대응

투자)
28,503 28,500 3
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1.일반수용비 28,503 28,500 3 실내외도색설계용역료 : 3,000원*1식= 3,000

12.[목]교육환경개선(블라인드) 55,709 55,709 0

1.일반수용비 55,709 55,709 0
교육환경개선 물품구입 : -4,687,000원*1

식=
-4,687,000

특별교실 싸인물 시공 및 보수작업 : 

4,290,000원*1식=
4,290,000

드림하이실복도전기조명설치 : 397,000원

*1식=
397,000

6.학교 일반운영 283,731 275,736 7,995

2.시설 장비 유지 216,866 208,871 7,995

1.학교시설장비유지 216,866 208,871 7,995

1.공공요금및제세공과금 82,953 80,453 2,500

1.전기요금 56,500 55,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.상하수도료 15,819 14,819 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.시설일반관리 45,294 39,799 5,495

2.일반수용비 42,944 37,449 5,495 소규모수선비 : 2,691,000원*1식= 2,691,000

시설관리소모품구입  : 2,000,000원*1식= 2,000,000

[경]수목관리비 : 804,000원*1식= 804,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,878,188 1,879,874 -1,686
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